
 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 
N. ___2194___del registro delle deliberazioni             N. Prop. 02621-19 Rev02 PDL02340-19 

del 28/11/2019 

 
 
Oggetto: Procedura per l’attivazione della Sala Operatoria in Emergenza/Urgenza – 
revisione 1 
 

Il giorno…28/11/2019…. presso la Sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via 
Napoli n. 8; 

---------------------- 
 
Sull'argomento in oggetto, il Dr. Valter De Nitto, Dirigente Medico della UOSD Risk Management, 
sulla base dell'istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Anna Patrizia Barone, Dirigente Medico, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 
premesso che l’Emergenza/Urgenza chirurgica (E/U) è un evento imprevedibile dove 
fondamentale è la tempestività nell’attivazione del personale sanitario e nell’allestimento della sala 
operatoria; 
tenuto conto che la National Confidential Enquiry into Patient Outcome and Death (NCEPOD) 
classifica gli interventi chirurgici in funzione del tempo target per l’ingresso del paziente in sala 
operatoria e che, pertanto, è possibile raggruppare le patologie da trattare chirurgicamente in base 
al livello di emergenza/urgenza;  
rilevato altresì che rilevanti recenti studi hanno indicato il timing chirurgico d’urgenza di diverse 
condizioni patologiche; 
considerato che il ritardo di accesso del paziente alla sala operatoria può essere determinato da 
condizioni di non appropriatezza nella scelta di priorità o relative all’organizzazione del blocco 
operatorio o a imprevisti chirurgici; 
tenuto conto che le Società Scientifiche consigliano che ogni Ospedale indichi criteri e 
responsabilità per la decisione delle priorità sulla sala operatoria di urgenza, criteri per il 
mantenimento parallelo dell’attività di urgenza e di elezione e principi di comportamento nel caso di 
sovrapposizioni; 
ritenuto che la definizione di una procedura condivisa, che disciplini le modalità di accesso e di 
utilizzazione delle sale operatorie in regime di E/U, nonché il ruolo degli operatori sanitari, può 
contribuire a rendere omogenei i comportamenti a tutela del paziente e degli operatori stessi; 
tenuto conto dei seguenti riferimenti  normativi: 
- Dlg.vo 502/1992 
- Dlg.vo n.229/1999 
- DPCM 29/11/2011 
- Legge Regionale n.23 del 19.09.2008 
- DM 70 del 02.04.2015 
- Legge n. 24 del 08.03.2017 
ritenuto che la procedura elaborata dalla ASL di Brindisi dovesse essere implementata 
primariamente presso il P.O. di Brindisi;   
considerato che con nota protocollo n. 76713 del 06/11/2017, a firma del Direttore Sanitario e del 
responsabile della UOSD Risk Management della ASL BR, fu inviata ai Direttori Sanitari dei 
PPOO, ai Direttori delle Unità Operative chirurgiche, ai Direttori delle UUOO di Anestesia e 
Rianimazione e ai Coordinatori dei Blocchi Operatori, per la fase di consultazione, la bozza della 
“Procedura per l’attivazione della Sala Operatoria in Emergenza/Urgenza” e che la versione 



aggiornata del documento fu inviata ai Direttori Sanitari dei PPOO con nota prot. n. 4469 del 
16/01/2019; 
tenuto conto che si è giunti alla versione definitiva della procedura grazie ai contributi pervenuti 
da diversi attori coinvolti, in particolare, per quanto riguarda il PO “A. Perrino” di Brindisi, da parte 
del Direttore della UOC di Anestesia e Rianimazione (e-mail del 22/11/2017 e del 16/04/2018), del 
Direttore della UOC di Ortopedia e Traumatologia (nota prot. n. 25564 del 07/04/2018), del 
Direttore della UOC di Otorinolaringoiatria (e-mail del 10/04/2018), del Direttore della UOC di 
Chirurgia Plastica (nota prot. n. 27942 del 17/04/2018), del Direttore Sanitario del presidio (nota 
prot. n. 82477 del 24/11/2017, nota prot. n. 9080 del 31/01/2019, nota prot. n. 14049 del 
18/02/2019); 
tenuto conto che la procedura per l’attivazione della Sala Operatoria in Emergenza/Urgenza è 
stata approvata con Delibera n. 1342 del 30/07/2019; 
considerato che, successivamente, con nota prot. n. 70217 del 17/09/2019 e nota prot. n. 72785 
del 26/09/2019 il Direttore della UOC di Ortopedia e Traumatologia del PO “A. Perrino” ha fatto 
pervenire alcune osservazioni in merito alla classificazione degli interventi ortopedici nei codici 1 e 
2; 
considerato che il Direttore della UOC di Oculistica del PO “A. Perrino” ha richiesto, con mail del 
27/09/2019, l’aggiornamento di alcuni quadri clinici e dei relativi codici di emergenza/urgenza; 
 
Tanto premesso si è ritenuto di dover procedere alla revisione della procedura precedentemente 
deliberata e, pertanto, si propone l'adozione del presente atto deliberativo come in premessa 
rilevato; 

 
Il Responsabile della UOSD Risk Management (Dr. Valter De Nitto)_____assente____________ 

 
Il Dirigente Medico  (Dr.ssa Anna Patrizia Barone) ________f.to___________________________ 

 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
  
Dr. Giuseppe Pasqualone, nominato Direttore Generale con deliberazione della Giunta Regionale 
Pugliese n. 1506 del 4.9.2018, assistito dal Direttore Amministrativo Dr.ssa Caterina Diodicibus e 
dal Direttore Sanitario Dr. Andrea Gigliobianco; 
  
ESAMINATA e fatta propria la proposta del Responsabile della UOSD Risk Management; 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

 DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue: 
 
1. di approvare il documento denominato “Procedura per l’attivazione della Sala Operatoria in 
Emergenza/Urgenza – revisione 1” , allegata alla presente e che ne costituisce parte integrante; 
 
2. di trasmettere il presente atto, a mezzo procedura informatizzata interna Openwork, ai Direttori 
medici dei Presidi ospedalieri (che ne assicureranno la diffusione tra i Direttori ed i Responsabili 
delle Unità Operative interessate), ai Direttori del Dipartimento di prevenzione, Dipartimento di 
Salute Mentale, della struttura sovradistrettuale delle dipendenze patologiche, del 118, dei Distretti 
Socio-Sanitari. 
 
3. di dare incarico al Direttore Sanitario del PO di Brindisi di monitorare la implementazione e 
l'osservanza della predetta procedura e riferire alla Direzione Sanitaria della ASL; 
 
4. di pubblicare detto documento sul sito internet aziendale, nella sezione dedicata a documenti e 
regolamenti aziendali; 



 
5. il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Amministrazione; 
    
Il Direttore Amministrativo         (Dr.ssa Caterina Diodicibus)   ___f.to____________________ 
    
Il Direttore Sanitario                         (Dr. Andrea Gigliobianco)       ___f.to____________________ 
 
Il Direttore Generale                   (Dr. Giuseppe Pasqualone )  ____f.to___________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Registrazione dell’annotazione di costo 
Esercizio economico anno______________ 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   
   
   
   
   
   
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 

 
Dal_29/11/19____al  ________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 

 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

Protocollo n.  __________del   __________ 
 

 

 
Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 
Dipartimenti Aziendali: 

  □ 
Direzione Amministrativa P.O.Di 
Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ 
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ 
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 

  □ Farmacologico 

□ Altri: 
_________________________________________ 

  □ Cardiologico 

 


